杨津庄镇关于印发2017年春节期间空气保障实施方案的通知
镇直各部门、各行政村：

经镇党委、政府同意，现将《2017年春节期间空气保障实施方案》印发给你们，请照此执行。

天津市蓟州区杨津庄镇人民政府

2017年1月27日
2017年春节期间空气保障实施方案
按照美丽天津一号工程[2017]1号文件精神，为全面做好我镇春节期间空气质量保障工作，特制定实施方案如下：

一、工作目标

按照区人民政府要求，2017年春节期间，切实保障空气质量，加大工作力度，细化工作措施，强化工作责任，努力减少春节期间重污染天气出现的频次，降低空气污染程度，最大程度控制和减缓大范围、长时间重污染天气造成的危害，切实改善空气环境质量，保障人民群众身体健康。

二、基本原则

1、以人为本，预防为主。坚持以人为本，把保障人民群众身体健康作为春节期间工作的首要任务，采取有力有效措施预防出现重污染天气，最大程度降低重污染天气造成的危害。

2、属地为主，部门联动。建立健全镇人民政府统一领导下的联动工作机制，各村对区域大气环境质量负责；其他相关部门充分发挥职能优势，加强协调配合，共同做好春节期间工作。

3、防治结合，突出重点。以保障空气质量为核心，着力减少污染物排放，以燃煤设施、建筑工地及道路扬尘、农业源为重点，落实春节期间工作措施，最大程度改善特护期大气环境质量。

4、强化公开，公众参与。建立健全环境信息分开机制，主动、及时、准确公开各类环境信息，充分保障人民群众的知情权，推动社会各界广泛参与我镇大气污染防治工作。

三、工作措施

全力推进区域大气污染的联合防治，切实加强燃煤、工业企业扬尘、秸秆焚烧、烟花爆竹燃放等大气污染源的重点整治，有效控制颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、挥发性有机物等大气污染物，努力营造区委全面统筹、乡镇扎实推进、企业自觉履责、公众广泛参与的良好氛围。

1、做好春节期间秸秆禁烧工作。切实加大秸秆禁烧力度，结合控制秸秆禁烧责任体系和考核体系，以村为单位实施网格化管理，一级一级抓落实，确保禁烧管控到位。

2、加大不利条件应对工作。由镇农业站牵头，各包村干部与村干部为责任主体，密切配合，建立巡查制度，采取有效措施，做好冬季农业生产防寒保暖工作。

3、做好烟花爆竹禁放、限放工作。春节期间，镇安监办、综治办、派出所负有安全生产监管职责的部门加强燃放烟花爆竹管理，强化对烟花爆竹经营、储存、燃放、运输等环节的安全监管，密切关注辖区内烟花爆竹燃放对空气质量的影响，如遇空气重度污染或者严重污染，要求各烟花爆竹销售点必须停止销售，并利用村广播等手段呼吁居民自觉停止燃放。

4、加大生活垃圾收运力度。加大镇域内村庄生活垃圾清扫保洁收运力度，村庄保洁员春节期间全员上岗，生活垃圾日产日清。

5、加大扬尘和裸露地面控制力度。春节期间将对建筑扬尘、道路扬尘、建筑渣土运输扬尘、堆场和裸露地扬尘等污染加强巡查，同时增加辖区道路清扫洒水频次，春节期间每天安排值班人员对镇域内工地扬尘、秸秆、垃圾焚烧等行为加强巡查、劝阻和制止，对屡禁不止的群众，除依法严厉处罚曝光外，必要时采取行政强制措施。

6、加强环境宣传和普及力度。引导人民积极参与大气污染防治，自觉履行大气环境保护义务，提高全民环保意识，倡导公众选择绿色、低碳、节俭的生活方式，尽量选择公共交通工具出行，减少机动车上路行驶，不燃放烟花爆竹，不焚烧垃圾、秸秆，不露天烧烤；提醒中小学生、儿童、老年人和易感人群减少户外活动、采取健康防护等措施，降低污染天气对人民群众健康的影响。

四、保障措施

1、落实工作职责。在镇人民政府统一领导下，镇环卫所牵头建立和完善春节期间空气质量保障工作机制，各相关部门根据职责分工，密切配合，确保各项任务完成。各村落实属地管理职责，制定工作方案，落实工作措施，对本行政区域的大气环境质量负责，把区内所有企业、主次干道、建筑工地等全部纳入网格管理，做到横向到边，竖向到底、不留空白、不留死角。

2、加强督查力度。由镇人民政府环卫所牵头，组织相关部门围绕春节期间重点工作任务开展督查，形成一级抓一级，层层抓落实，共同做好春节期间大气污染防治工作格局。

3、严格考核奖惩。把春节期间工作落实情况作为村级年度考核的重要内容，对工作不力、玩忽职守等导致未能有效应对重污染天气、辖区空气环境质量恶化的，由镇政府会同环保部门对有关责任人追究责任。